
PE747.489v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-001329/2023
místopředsedovi Komise, vysokému představiteli 
článek 138 jednacího řádu
Mikuláš Peksa (Verts/ALE), Antoni Comín i Oliveres (NI), Carles Puigdemont i Casamajó (NI), 
Clara Ponsatí Obiols (NI), Miriam Lexmann (PPE), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Fabio 
Massimo Castaldo (NI), Reinhard Bütikofer (Verts/ALE), Hannes Heide (S&D), Aušra 
Maldeikienė (PPE), Salima Yenbou (Renew)

Předmět: 34. narozeniny pančenlamy

U příležitosti 34. narozenin jedenáctého pančenlamy, který je druhým nejvýznamnějším náboženským 
přestavitelem tibetského buddhismu, bychom chtěli vyjádřit znepokojení nad tím, že jej úřady Čínské 
lidové republiky (ČLR) dne 17. května 1995 unesly.

Již 28 let úřady ČLR brání členům mezinárodního společenství a Tibeťanům, aby se s pančenlamou 
setkali. Orgány ČLR dosud nepředložily důkazy o tom, že je naživu, ani neinformovaly o tom, kde se 
nachází, a brání mu ve výkonu jeho základních svobod.

Únos pančenlamy vzbuzuje obavy ohledně bezpečnosti dalších ústředních postav tibetského 
buddhismu, jako je Jeho Svatost 14. dalajlama.

Vzhledem k výše uvedenému:

1. Jednal někdy v minulosti místopředseda Komise, vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku o zmizení 11. pančenlamy se svými čínskými protějšky?

2. Bude místopředseda Komise, vysoký představitel o zmizení pančenlamy mluvit během 
nadcházejícího strategického dialogu mezi EU a Čínou?

3. Zváží Evropská služba pro vnější činnost přijetí oficiálního postoje, který by byl podobný zákonu 
přijatému v USA, v němž se uvádí, že nástupnictví dalajlamy je čistě náboženskou záležitostí, o 
níž rozhoduje pouze dalajlama a tibetská buddhistická komunita?

Předložení: 24.4.2023


